
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 672 del 28-11-2023 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 363 DEL 28-11-2023 
 
 
 

Oggetto: Determinazione a contrattare e affidamento incarico Servizio di Brokeraggio 
energetico per la fornitura di energia elettrica relativa gli immobili 
comunali: Società GENKO SRL 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di novembre, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
 
RICHIAMATI: 

→ lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
→ la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 
DATO ATTO: 

→ che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
→ che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 10.11.2023 avente ad oggetto “Assistenza 
e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti relativi alla fornitura di 
energia elettrica, individuazione broker energetico – ATTO DI INDIRIZZO”; 
 
CONSIDERATO: 

→ che come da indirizzo della suddetta Giunta Comunale, il Responsabile dell’Area Tecnica 
Dott.ssa Katia D’Agostino deve provvedere all’incarico di assistenza e consulenza nella fase 
di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti relativi la fornitura di Energia Elettrica 
interessanti l’Amministrazione del Comune di Valle Castellana; 



2 

→ che nell’ambito degli obiettivi di risparmio energetico, è utile procedere ad una ricerca 
approfondita tra i principali fornitori di energia elettrica al fine di verificarne le condizioni più 
vantaggiose, nel rispetto dei vincoli previsti negli acquisti relativi al mercato elettronico delle 
PA; 

 
VISTA la presentazione della ditta GENKO SRL con sede in Pescara (PE) alle Strade Comunale 
Piane n. 3 – c.f. 04256890403, acquisita agli atti dell’Ente; 
 
DATO ATTO: 

→ che l’incarico è a costo zero per l’Amministrazione Comunale, considerato che le prestazioni 
del broker vengono retribuite, ai sensi di legge, mediante il conferimento da parte delle società 
fornitrici, con le quali sono stipulate le forniture, di una quota percentuale che non intacca in 
alcuna misura la percentuale di risparmio conseguito dall’Amministrazione e pertanto nulla è 
dovuto da parte del contraente; 

→ che l’apporto del broker in ausilio dell’Amministrazione appare utile ed opportuno in virtù 
delle competenze tecniche del suddetto, il quale, per le conoscenze del mercato, è in grado di 
valutare e studiare la necessità dell’Ente e di sottoporre a questa Amministrazione le migliori 
offerte reperibili; 

→ che la società GENKO SRL si adopera per selezionare fornitori di energia elettrica sulla base 
di criteri di valutazione che includano, oltre alla qualità ed economicità dell’offerta, aspetti 
quali reputazione, affidabilità, professionalità, efficienza e sostenibilità, tali da permettere di 
impostare un solido e duraturo rapporto fiduciario;  

→ che la Società GENKO SRL ha già in essere contratti per il servizio in oggetto per tanti 
comuni di varie Regioni d’Italia; 

→ che nell’ottica di un intervento che determini un risparmio energetico coerente, è appropriato 
individuare la durata dell’incarico in anni 3; 

 
           
 RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento alla società GENKO SRL con sede in 
Pescara (PE) alle Strade Comunale Piane n. 3 – c.f. 04256890403, per l’esperienza maturata e 
dimostrata nel settore; 
 

 
DATO ATTO che: 

→ l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai 107 requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

→ gli Enti Locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per acquisti di beni e servizi (art. 1, 
comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

→ il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il geom. Katia 
D’Agostino; 

→ il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

 
VISTI:  



3 

→ l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

→ l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico GENKO SRL con sede in Pescara (PE) alle Strade 
Comunale Piane n. 3 – c.f. 04256890403 che, interpellato per le vie brevi, si è dichiarato 
disponibile ad eseguire la fornitura/servizio alle condizioni stabilite; 

 
 
DATO ATTO: 

→ che per il servizio in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP e del CIG non 
comportando spesa per l’Ente; 

→ che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis 
del D. Lgs. 267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
102 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 
VISTI:  

→ il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
→ il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
→ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Valle Castellana; 
→ l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
→ il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 

 
DETERMINA 

 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  
 
1) di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento diretto del 
servizio di Brokeraggio energetico per la fornitura di energia elettrica relativa gli immobili 
comunali, alla GENKO SRL con sede in Pescara (PE) alle Strade Comunale Piane n. 3 – c.f. 
04256890403; 
 
2) di DARE ATTO che il servizio di cui sopra è a costo zero per l’Amministrazione Comunale, 
considerato che le prestazioni del broker vengono retribuite, ai sensi di legge, mediante il 
conferimento da parte delle società fornitrici, con le quali sono stipulate le forniture, di una quota 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


4 

percentuale che non intacca in alcuna misura la percentuale di risparmio conseguito 
dall’Amministrazione e pertanto nulla è dovuto da parte del contraente;  
 
3) di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue:  
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidamento diretto del servizio di Brokeraggio 
energetico per la fornitura di energia elettrica relativa gli immobili comunali, alla GENKO SRL 
con sede in Pescara (PE) alle Strade Comunale Piane n. 3 – c.f. 04256890403;  
b) l’oggetto del contratto è il servizio di Brokeraggio energetico per la fornitura di energia 
elettrica relativa gli immobili comunali, alla GENKO SRL con sede in Pescara (PE) alle Strade 
Comunale Piane n. 3 – c.f. 04256890403;  
c) che termine per la conclusione del servizio di Brokeraggio energetico per la fornitura di energia 
elettrica relativa gli immobili comunali  è di anni 3 dal presente affidamento;  
d)la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 
prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’ art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023; 
 
4) di ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di VALLE CASTELLANA, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento 
di affidamento;  
 
5) di DISPORRE che la presente determinazione, pur non comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 183 comma 9 del D.Lgs n. 267/2000,  
 
6) di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio; 

 il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte integrante, ne 
assicura l’esecutività; 

 
7) di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 
del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”; 
 
8) di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L. 
 
 
 
  



5 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  28-11-2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


